
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 76 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ai fini della stipula di “contratto-ponte”per la “Fornitura di 
ossigeno terapeutico liquido e gassoso e attrezzature per ossigenoterapia e ventiloterapia 
domiciliare” Esercizio Proroga 01/01/2025-30/06/2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di approvare il documento istruttorio e quanto in esso contenuto; 

2. Desercitare, per le motivazioni e secondo le circostanze ed i presupposti esplicitati nel documento istruttorio, l’opzione 
di proroga tecnica del contratto attivo con la società Vitalaire Italia Spa con sede legale in via Bisceglie n. 66, 20125 
Milano C.F./ P. IVA 02061610792 relativo alla fornitura di “OSSIGENO TERAPEUTICO LIQUIDO E GASSOSO E 
ATTREZZATURE PER OSSIGENOTERAPIA E VENTILOTERAPIA PER LE ESIGENZE DELL’AZIENDA SANITARIA 
TERRITORIALE DI MACERATA” per un periodo di 6 mesi, e per un importo stimato di € 1.663.500,00 + iva 
(1.730.040,00  iva compresa);

3. Di dare atto che la proroga decorrerà senza soluzioni di continuità, rispetto al contratto originario, dalla data del 
01/01/2025, per la durata di 6 mesi fatto salvo il diritto di recesso a favore di questa Azienda nell’ipotesi che venga 
stipulato prima della posticipata scadenza il contratto  in esecuzione della determina del Direttore dell’Area Acquisti e 
logistica dell’AST di Ancona n. 33 del 29/11/2024;

4. Di prendere atto che il RUP e il DEC del presente contratto sono rispettivamente la Dott.ssa Zelinda Giannini, Direttore 
della UOC Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata e la Dott.ssa Giovanna Faccenda, Direttore Macrostruttura Territorio 
Distretto di Macerata che si avvalgono dei seguenti collaboratori: 

Nome Descrizione Ruolo

Dott.Alessandro Ranciaro Direttore distretto Camerino Assistente al DEC

Dott. Lorenzo Mazzanti Direttore distretto Civitanova Marche Assistente al DEC

Dott.ssa Giulia Marino Direttore Farmacia territoriale Assistente al DEC

Dott.ssa Angela Savoretti Collaboratore amm.vo Acquisti e 
Logistica

Collaboratore del RUP

5. Di dare atto che la spesa complessiva massima derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.663.500,00 + iva 
(1.730.040,00  iva compresa) viene rilevata ai seguenti conti economici e troverà copertura nelle autorizzazioni di spesa 
di seguito indicate:

Periodo Conto Economico Autorizzazione di Spesa Imponibile 
Totale Iva 

Inclusa



2

01/01/2025 - 
30/06/2025

0501030101 -Acquisti di 
ossigeno

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

 € 591.000,00 € 614.640,00

01/01/2025 - 
30/06/2025

0501030101 -Acquisti di 
ossigeno

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

€ 8.500,00 € 8.840,00

01/01/2025 - 
30/06/2025

0505050105 – Acquisto di 
prestazioni di assistenza 
domiciliare integrata (ADI)

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

€ 125.000,00 € 130.000,00

01/01/2025 - 
30/06/2025

0511020105 - Canoni di 
noleggio per attrezzature 
sanitarie”

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

€ 939.000,00 € 976.560,00

6. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione 
nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08/08/2022;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA 
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

a) Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (avente ad oggetto "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici");

b) Decreto Legislativo n. 50/2016 e sue successive modifiche ed integrazioni;
c) Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e sue successive modifiche ed integrazioni;
d) Decreto-legge n. 66/2014, convertito, con modificazioni, in Legge n. 89/2014;
e) Legge n. 208/2015;
f) DPCM 11 luglio 2018;
g) Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze e del Ministero della Salute di protocollo n. 20518/2016 in data 19 febbraio 

2016;  
h) L.R. 8 agosto2022, n. 19: "Organizzazione del servizio sanitario" 
i) DGRM n. 1385 del 28/10/2022 (avente ad oggetto “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 8 

agosto 2022, n. 19 - Organizzazione del servizio sanitario regionale - indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie 
territoriali.”); 

j) DGRM n. 1502 del 21/11/2022 (avente ad oggetto “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. 8 agosto 2022, 
n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata”)

k) DGRM n. 1718 del 19/12/2022 (avente ad oggetto “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 agosto 
2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) e DGRM 1385/2022” 

PREMESSA:

1. Con Determina del Direttore Generale dell’AST di Ancona n.1855 del 20 dicembre 2023 è stata indetta la nuova 
procedura aperta centralizzata avente ad oggetto “Gara a procedura aperta, in modalità telematica, condotta 
dall’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica – AST Ancona, in qualità di Ente Avvalso del Soggetto Aggregatore, per 
la stipula di Accordi Quadro ai sensi dell’art. 59, commi 3 e 4, lettera a) per l’affidamento della fornitura in service 
di ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare per le necessità della Regione Marche.”;

2. Con Determina 51/AST_MC del 02/05/2024 veniva disposto di provvedere alla stipula di un contratto-ponte in esito 
all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 76 comma 
2, lettera c) del D.Lgs.36/2023 avente ad oggetto “Fornitura di ossigeno terapeutico liquido e gassoso e attrezzature 
per ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare per le esigenze dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata” nelle 
more dell’aggiucazione della gara indetta dall’Ente Aggregatore per il periodo 01/01/2024-31/12/2024;

3. Con Determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti dell’AST di Ancona n. 33 del 29 novembre 2024 
veniva disposta l’aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo della gara indetta con Determina 1855/AST_AN/2023;

4. La procedura di cui al primo punto è finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro della durata di (4) quattro anni, 
da stipularsi, con decorrenza dal giorno successivo alla data di stipula dell’Accordo medesimo:
- per i lotti dal 1 al 5, relativi alla fornitura di ossigenoterapia, di con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 
59, comma 3 del Codice ;
- per i lotti dal 6 al 10, relativi alla fornitura di ventiloterapia domiciliare, con più operatori economici ai sensi dell’art. 
59 comma 4 lett. a) del Codice;

MOTIVAZIONE:

Si evidenzia preliminarmente che la fornitura in argomento rientra nell’ambito delle categorie merceologiche individuate dal 
DPCM 11 luglio 2018 – emanato in attuazione del DL 66/2014 convertito nella legge n. 89/2014 - in relazione alle quali è 
precluso alle stazioni appaltanti di procedere in via autonoma al di sopra delle soglie ivi individuate, ed è quindi obbligatorio 
ricorrere al Soggetto Aggregatore di riferimento ovvero alla Consip per lo svolgimento delle relative procedure di gara.

In data 31/12/2024 troverà naturale scadenza il contratto discendente dalla procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera c) del D.Lgs.36/2023 avente ad oggetto “Fornitura di ossigeno 
terapeutico liquido e gassoso e attrezzature per ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare per le esigenze dell’Azienda 
Sanitaria Territoriale di Macerata” di cui in premessa.



4

In data 06/12/2024 sono stati richiesti aggiornamenti da parte di questa Azienda all’Ente Aggregatore sui tempi tecnici di 
stipula dei relativi accordi quadro discendenti dalla Gara indetta con Determina 1855/AST_AN/2023 dai quali è emerso che:

- Relativamente all’ossigenoterapia (lotto 3 –AST MACERATA) sono stati richiesti all’aggiudicatario lotto 3 AST MC i 
documenti per la stipula che ad oggi non risulta ancora avvenuta; 

- Riguardo ai lotti della ventiloterapia (lotto 8- AST MACERATA), l’iter amministrativo non risulta ancora completato 
(fine stand still 6/1/2025). 

Si ravvisa pertanto la necessità anche per l’anno 2025 di assicurare la fornitura di “Ossigeno terapeutico liquido e gassoso e 
di attrezzature per ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare” per le necessità dell’AST di Macerata nelle more della stipula 
dei contratti quadro e conseguente adesione da parte della presente Azienda Sanitaria; 

Il contratto in essere con la società Vitalaire Italia Spa prevedeva la possibilità di attivare l’opzione di proroga ai sensi dell’art. 
120, comma 11, del Codice per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura indetta dall’Ente Aggregatore 
comunicando l’intenzione di esercitarla all’operatore almeno 15 giorni prima della scadenza del contratto. 
Pertanto in data 10/12/2024 con protocollo 0151900|10/12/2024|AST-MC|MCPROV|P si è provveduto a comunicare 
all’operatore l’intenzione di questa Azienda a esercitare la proroga tecnica prevista dall’art. 3.3 delle Condizioni Generali di 
Fornitura per un periodo massimo di 6 mesi durante il quale lo stesso sarà tenuto a dare prosecuzione alle prestazioni oggetto 
del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni, fatta salva la facoltà di questa Azienda di recedere 
unilateralmente prima della posticipata scadenza qualora sia stipulato il nuovo contratto in esecuzione della Determina del 
Direttore dell’Area Acquisti e logistica dell’AST di Ancona n. 33 del 29/11/2024 di cui sopra.

Con nota pec 155971|19/12/2024|AST-MC|AFFGEN|A l’operatore ha confermato la propria disponibilità confermando i prezzi 
e le condizioni attualmente in essere.

Si dà atto che le somme necessarie per l’esercizio dell’opzione sulla base di quanto preventivato inizialmente con Determina 
51/AST_MC del 02/05/2024 e considerata la spesa effettiva vengono stimate per il semestre per un massimo di € 
1.663.500,00 + iva 4% che troverà copertura nelle seguenti autorizzazioni di spesa ai seguenti conti economici:

Periodo Conto Economico Autorizzazione di Spesa Imponibile 
Totale Iva 

Inclusa

01/01/2025 - 
30/06/2025

0501030101 -Acquisti di 
ossigeno

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

 € 591.000,00 € 614.640,00

01/01/2025 - 
30/06/2025

0501030101 -Acquisti di 
ossigeno

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

€ 8.500,00 € 8.840,00

01/01/2025 - 
30/06/2025

0505050105 – Acquisto di 
prestazioni di assistenza 
domiciliare integrata (ADI)

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

€ 125.000,00 € 130.000,00

01/01/2025 - 
30/06/2025

0511020105 - Canoni di 
noleggio per attrezzature 
sanitarie”

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

€ 939.000,00 € 976.560,00

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Ritenuto necessario garantire la fornitura del servizio di ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare per le necessità dell’AST 
di Macerata, il quale non può essere in nessun modo interrotto poiché rivolto ad un’utenza estremamente fragile e 
capillarmente distribuita su tutto il territorio di pertinenza dell’AST di Macerata;

Non risultano allo stato attuale attive ed idonee Convenzioni da parte della CONSIP per la fornitura oggetto della presente 
proposta di determina;



5

Nelle more della stipula dell’Accordo Quadro relativamente alla procedura di gara condotta dall’Area Dipartimentale Acquisti 
e Logistica-AST di Ancona quale Ente avvalso dal Soggetto Aggregatore per la Regione Marche (S.U.A.M.) e aggiudicata con 
Determina 33/AST_AN del 29 novembre 2024;

Richiamato il percorso istruttorio sopra descritto e le relative circostanze in esso esplicitate che costituiscono presupposto di 
tale determina;

Dato atto della regolarità tecnica e della legittimità del presente atto;

Tutto ciò premesso si ritiene di adottare il seguente atto

DETERMINA

1. Di approvare il documento istruttorio e quanto in esso contenuto; 

2. Desercitare, per le motivazioni e secondo le circostanze ed i presupposti esplicitati nel documento istruttorio, l’opzione 
di proroga tecnica del contratto attivo con la società Vitalaire Italia Spa con sede legale in via Bisceglie n. 66, 20125 
Milano C.F./ P. IVA 02061610792 relativo alla fornitura di “OSSIGENO TERAPEUTICO LIQUIDO E GASSOSO E 
ATTREZZATURE PER OSSIGENOTERAPIA E VENTILOTERAPIA PER LE ESIGENZE DELL’AZIENDA SANITARIA 
TERRITORIALE DI MACERATA” per un periodo di 6 mesi, e per un importo stimato di € 1.663.500,00 + iva 
(1.730.040,00  iva compresa);

3. Di dare atto che la proroga decorrerà senza soluzioni di continuità, rispetto al contratto originario, dalla data del 
01/01/2025, per la durata di 6 mesi fatto salvo il diritto di recesso a favore di questa Azienda nell’ipotesi che venga 
stipulato prima della posticipata scadenza il contratto  in esecuzione della determina del Direttore dell’Area Acquisti e 
logistica dell’AST di Ancona n. 33 del 29/11/2024;

4. Di prendere atto che il RUP e il DEC del presente contratto sono rispettivamente la Dott.ssa Zelinda Giannini, Direttore 
della UOC Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata e la Dott.ssa Giovanna Faccenda, Direttore Macrostruttura Territorio 
Distretto di Macerata che si avvalgono dei seguenti collaboratori: 

Nome Descrizione Ruolo

Dott.Alessandro Ranciaro Direttore distretto Camerino Assistente al DEC

Dott. Lorenzo Mazzanti Direttore distretto Civitanova Marche Assistente al DEC

Dott.ssa Giulia Marino Direttore Farmacia territoriale Assistente al DEC

Dott.ssa Angela Savoretti Collaboratore amm.vo Acquisti e 
Logistica

Collaboratore del RUP

5. Di dare atto che la spesa complessiva massima derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.663.500,00 + iva 
(1.730.040,00  iva compresa) viene rilevata ai seguenti conti economici e troverà copertura nelle autorizzazioni di spesa 
di seguito indicate:

Periodo Conto Economico Autorizzazione di Spesa Imponibile 
Totale Iva 

Inclusa

01/01/2025 - 
30/06/2025

0501030101 -Acquisti di 
ossigeno

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

 € 591.000,00 € 614.640,00

01/01/2025 - 
30/06/2025

0501030101 -Acquisti di 
ossigeno

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

€ 8.500,00 € 8.840,00

01/01/2025 - 
30/06/2025

0505050105 – Acquisto di 
prestazioni di assistenza 
domiciliare integrata (ADI)

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

€ 125.000,00 € 130.000,00



6

01/01/2025 - 
30/06/2025

0511020105 - Canoni di 
noleggio per attrezzature 
sanitarie”

Autorizzazione che sarà resa 
coerente ed economicamente 
compatibile con il Bilancio di 
Previsione 2025, per come sarà 
adottato

€ 939.000,00 € 976.560,00

6. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione 
nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08/08/2022;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il collaboratore del RUP

Dott.ssa Angela Savoretti

Il Responsabile del procedimento

        dott.ssa Zelinda Giannini 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 161 del 30 dicembre 2024
		2024-12-20T09:58:42+0100
	ANGELA SAVORETTI


		contact.02
	2024-12-20T10:30:25+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02


		contact.03
	2024-12-30T14:49:01+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




